
XXIX. ROČNÍK  10 KčLISTOPAD 2006



2

Volby do zastupitelstva města
Tabulka shrnuje neoficiální výsledky v jednotlivých volebních okrscích a v Jilemnici 
celkem.     

20.–21. 10. 2006 SDJ DPS MC IS MŠ celkem % 

SNK-ED 1 130 1 157 890 1 359 212 4 748 14,41

SNK Jilemnice 1 722 1 225 1 040 1 972 472 6 431 19,51

KDU-ČSL 882 635 434 749 236 2 936 8,91

ODS 1 752 1 451 1 595 2 266 456 7 520 22,82

Nezávislí 1 095 887 781 1 604 258 4 625 14,03

Sbor dobrovolných hasičů 1 248 1 005 749 848 109 3 959 12,01

KSČM 559 833 528 594 223 2 737 8,31

Počet platných hlasů 8 388 7 193 6 017 9 392 1 966 32 956

Odevzdaných obálek 587 492 399 673 174 2 325

Celkem voličů 1 168 1 007 801 1 203 369 4 548

% voličů 50,26 48,86 49,81 55,94 47,15 51,12

Voleb do zastupitelstva města se v Jilem-
nici zúčastnilo 51,1  % oprávněných voli-
čů, což je nejnižší účast od roku 1990.

Vítězem voleb se stala volební strana 
ODS, která získala čtyři mandáty (Kalen-
ský, Beran, Richter, Tryzna), stejně jako 
druhá strana v pořadí – Sdružení nezá-
vislých kandidátů Jilemnice (Ott, Trýzno-
vá, Flégl, Čechová). Třetí místo obsadilo 
SNK-ED se ziskem třech mandátů (Hart-
man, Hanza, Zuzánková). Po dvou man-
dátech pak získaly volební strany Nezá-
vislí (Seibert, Dufek) a Sbor dobrovolných 
hasičů (Kouba, Pohořalá), po jednom 
KDU-ČSL (Egrt) a KSČM (Deml).

Oproti předchozímu volebnímu ob-
dobí 2002–2006 tak z pohledu voleb-
ních stran došlo pouze k malým změ-
nám: Po jednom mandátu ztratily ČSSD 
(letos nekandidovala) a KDU-ČSL. Tyto 
2 mandáty získal nováček voleb Sbor 

dobrovolných hasičů. Ostatní volební 
strany své pozice co do počtu mandátů 
obhájily. Jmenovitě se pak zastupitelstvo 
města změní více než z poloviny. 8 čle-
nů své mandáty obhájilo, 9 členů bude 
nových.

Výsledky voleb – strany a kandidáti

Jména v níže uvedených výčtech jsou 
seřazena podle pořadí na kandidátce. 
Čísla u  nich znamenají: počet získaných 
hlasů, pořadí pro přidělení mandátu. 
Hvězdička značí získaný mandát.

Podle volebního zákona se nejdří-
ve podle počtu obdržených hlasů při-
dělují mandáty volební straně a teprve 
potom jednotlivým kandidátům. Proto 
mandáty nezíská 17 kandidátů s nejvyš-
ším počtem hlasů (složení zastupitelstva 
by vypadalo poněkud jinak). Oproti pů-



3

vodnímu pořadí na kandidátce se pořadí 
pro přidělení mandátu mění takto: Nej-
prve se vypočte tzv. hranice pro postup 
na kandidátce. Ta je dána vzorcem (po-
čet hlasů volební strany/počet kandidá-
tů) × 1,1. Jinými slovy – je to průměrný 
počet hlasů na jednoho kandidáta voleb-
ní strany navýšený o 10 %. Ten kandidát, 
který se počtem hlasů dostane nad tuto 
hranici, se v pořadí posouvá dopředu. 
Kandidáti, jejichž počet hlasů nedosáh-
ne takto vypočteného čísla, se pak dále 
seřadí podle původního pořadí na kan-
didátní listině.

Volební číslo 1 – SNK-ED, 4748 hlasů 
(7023 v roce 2002), hranice pro postup: 
306,9.

Václav Hartman (463, 1., *), Václav 
Korbelář (376, 4.), Jaromír Hanza (406, 
2., *), Jiří Kavan (307, 7.), Hana Hauko-
vá (247, 8.), Eva Zuzánková (397, 3., *), 
Vladimír Kolačný (182, 9.), Milena Šafa-
říková (327, 5.), Jan Baranyk (296, 10.), 
Josef Plecháč (213, 11.), František Brad-
na (280, 12.), František Kosáček (115, 
13.), Klára Kroupová (238, 14.), Antonín 
Červinka (314, 6.), Vítězslav Malý (247, 
15.), Martin Buďárek (96, 16.), Jaroslav 
Hornig (244, 17.)

Volební číslo 2 – Sdružení nezávis-
lých kandidátů Jilemnice, 6431 hlasů 
(7280), hranice pro postup: 415,8.

Jana Čechová (503, 4., *), Otakar Ku-
drnáč (427, 7.), Leoš Erben (418, 8.), Ja-
roslav Papež (451, 6.), Pavel Ott (596, 1., 
*), Zora Steinerová (271, 9.), Jana Trýz-
nová (530, 2., *), Josef Bažant (469, 5.), 
Bohumil Flégl (528, 3., *), Aleš Matouš 
(300, 10.), Jana Moravcová (316, 11.), 
Jindra Tauchmanová (270, 12.), Zdenek 
Nosek (407, 13.), Luděk Petrilák (235, 
14.), Patrik Fišera (311, 15.), Andrea 

Čermáková (194, 16.), Hana Adámková 
(205, 17.)

Volební číslo 3 – KDU-ČSL, 2936 hlasů 
(4233), hranice pro postup: 189,2.

Bohuslav Šír (236, 3.), František Egrt 
(265, 1., *), Otakar Krámský (228, 4.), 
Vladimír Novák (260, 2.), Miloslav Šor-
fa (227, 5.), Tereza Ledlová (123, 8.), Ja-
roslav Svěcený (154, 9.), Josef Cerman 
(162, 10.), Jan Kovář (214, 6.), Pavel 
Svěcený (206, 7.), Margita Gabrielová 
(175, 11.), Jiří Mach (119, 12.), Franti-
šek Štilec (102, 13.), Stanislav Šír (112, 
14.), Ludmila Saalová (144, 15.), Marie 
Hofmanová (110, 16.), Mária Machová 
(99, 17.)

Volební číslo 4 – ODS, 7520 hlasů 
(8085), hranice pro postup: 517,0.

Stanislav Henych (574, 7.), Vladi-
mír Richter (643, 3., *), Miroslav Tryzna 
(625, 4., *), Jana Hofmanová (587, 6.), 
Jiří Beran (651, 2., *), Jiří Kalenský (859, 
1., *), Jiří Lízler (428, 8.), Jana Kavano-
vá (422, 9.), Romana Bílková (312, 10.), 
Jaroslav Nykl (312, 11.), Eva Hrochová 
(392, 12.), Jiří Odvárko (312, 13.), Mi-
lan Jedlička (260, 14.), Vladimír Václ se 
před volbami kandidatury vzdal, Marie 
Horáčková (272, 15.), Mirko Juna (250, 
16.), Václav Kučera (621, 5.)

Volební číslo 5 – Nezávislí, 4625 hlasů 
(4486), hranice pro postup: 299,2.

Eduard Seibert (588, 1., *), Jaroslav 
Erlebach (389, 3.), Zdeněk Hevák (301, 
5.), Josef Dufek (404, 2., *), Jiří Novot-
ný (275, 6.), Jan Šmíd (217, 7.), Zdeňka 
Ottová (187, 8.), Václav Matoušek (278, 
9.), Miloslava Jebavá (277, 10.), Jiří Br-
ňák (315, 4.), Jaroslav Gabriel (241, 11.), 
Eliška Knapová (179, 12.), Karel Soukup 
(261, 13.), Aleš Tóth (217, 14.), Zdeněk 



4

Z účasti na jednání zastupitelstva města 
omluven Henych, neomluven Haala.

Schválená usnesení:
Není-li uvedeno jinak, usnesení bylo 
schváleno jednomyslně. Z jednání rady 
města se jmenovitý záznam o výsledku 
hlasování nepořizuje.

 ZM ukládá svolat jednání s majite-
li pozemků i s případnými zájemci 
o výstavbu rodinných domků a hle-
dat společné řešení s developerskou 
firmou v lokalitě Kozinec. 
pro: 12, proti: 0, zdrželi se: 2 (Richter, 

Kučera), podjatost: 1 (Ott)

 ZM schvaluje cesi projektu „Rekon-
strukce čp. 9“ včetně dodatku č. 2 ke 
Smlouvě o budoucí kupní smlouvě na 
čp. 9 a pozemky za radnicí na společ-
nost CIM Praha, s. r. o.

pro: 13, proti: 1 (Ott),
zdržel se: 1 (Erben)

 ZM bere na vědomí informace o zá-
měru výstavby rodinných domů a řa-
dových domků v lokalitě „Buben“ 
a ukládá hledat partnera, který proká-
že schopnost uzavřít smlouvy s ostat-
ními majiteli pozemků určených k zá-
stavbě. 
pro: 14, proti: 0, zdrželi se: 1 (Erben)

 ZM schvaluje prodej pozemku ppč. 
136/1 v k. ú. Jilemnice o výměře 
5 465 m2 v k. ú. Jilemnice (nad uby-
tovnou v areálu nemocnice) za cenu 
5  Kč/m2 firmě ECOHOUSE, s. r. o., 
Rychnov nad Kněžnou, Javornická 
1501 za následujících podmínek (ze 
schváleného usnesení jsou citovány 
jen některé):

– prodej bude realizován smlouvou 
o smlouvě budoucí kupní,

– pozemek bude využit výlučně k reali-
zaci projektu 2× 12 bytových jedno-
tek a dalšího uvažovaného bytového 
domu,

Janoušek (171, 15.), Jaroslav Zollmann 
(167, 16.), Jaromír Kučera (158, 17.)

Volební číslo 6 – Sbor dobrovolných 
hasičů, 3959 hlasů (–), hranice pro po-
stup: 255,2.

Roman Kouba (541, 1., *), Jaroslava 
Ježková (242, 7.), Josef Cerman (283, 
5.), Eva Vaníčková (295, 4.), Pavel Berný 
(297, 3.), Jan Buchar (174, 8.), Karel Jung 
(262, 4.), Gabriela Pohořalá (310, 2., *), 
Miroslav Prchlík (219, 9.), Ondřej Trop 
(195, 10.), Miloslav Jebavý (180, 11.), 
Roman Pohořalý (164, 12.), Milan Kraus 
(154, 13.), Tomáš Prchlík (187, 14.), On-

dřej Kouba (139, 15.), Josef Adámek 
(143, 16.), Petr Pěnička (174, 17.)

Volební číslo 7 – KSČM, 2737 hlasů 
(3212), hranice pro postup: 214,5.

Jiří Deml (401, 1., *), Jaromír Janouch 
(218, 3.), Petr Štencel (211, 4.), Milan 
Honců (270, 2.), Šárka Friessová (194, 
5.), Taťána Bujárková (159, 6.), Jiří Sed-
láček (170, 7.), Nataša Kociánová (163, 
8.), Jaroslav Rousek (192, 9.), Květoslava 
Kunceová (163, 10.), Helena Vanclová 
(151, 11.), Věra Novotná (152, 12.), Jar-
mila Bergemannová (145, 13.), Evuška 
Pavlatová (148, 14.) –pf–

Z usnesení zastupitelstva a rady města



5

– kupní cena je stanovena na 5  Kč/m2, 
tj. 27 325  Kč,

– součástí kupní ceny bude i částka 
747 300  Kč, což je cena projektové 
dokumentace a činnosti s ní souvise-
jící k umožnění zahájení stavby, která 
byla financována Městem Jilemnice.

 RM schvaluje poskytovatele služ-
by „Údržba místních komunikací ve 
městě Jilemnice v zimním období 
2006–2010“: Miroslav Matoušek, Ji-
lemnice, Ke Stadionu 1088. 

 RM schvaluje firmu Ludmila Němco-
vá, stavba a rekonstrukce silnic, Par-
dubice, Pernerova 168 dodavatelem 
veřejné zakázky „Odvodnění objektů 
MŠ Zámecká v Jilemnici“.

 RM ukládá zajistit zadání studie, která 
by variantně navrhla možné uspořá-
dání garáží v lokalitě Branská.

 RM schvaluje na návrh sociální komise 
přidělení bytů v DPS takto: garsoniéra 
v 1. patře čp. 985 paní Olze Nováko-
vé, Jilemnice, Masarykovo nám. 173, 
garsoniéra v přízemí čp. 482 panu 
Václavu Dvořákovi, Smidary 73 (vnuk 
trvale bytem v Jilemnici).

 RM bere na vědomí, že na základě 
dohody s majitelem pozemku stpč. 
563 v k. ú. Jilemnice Ing. Tůmou 
bude v období květen–říjen vyčleně-
no min. 20  % z prodejní plochy stán-
ků tržnice pro stánkový prodej ovoce 
a zeleniny. –pf–

Jedna z jilemnických volebních komisí. Foto J. Moravcová



6

Z odpadového hospodářství
Informace o nově zaváděném 
systému sběru kovových obalů

Vážení občané, Město Jilemnice se dlou-
hodobě řadí mezi města, jehož obyvate-
lé velmi dobře a důsledně třídí odpady. 
Velmi si vážíme Vašeho odpovědného 
přístupu a děkujeme Vám. Po úspěšném 
zavedení systému pytlového sběru oba-
lů tetra-pak a odděleného sběru bílého 
a barevného skla zkusíme společně třídit 
z běžného komunálního odpadu a ná-
sledně využívat další složku, tedy kovo-
vé obaly.

Kovové obaly jsou vlastně všechny 
plechovky železné i hliníkové z maso-
vých konzerv, kompotů, konzerv s krme-
ním pro psy a kočky, hliníkové plechov-
ky na nápoje apod. Všichni jistě víme, 
o čem je řeč, a každý z nás se s těmito 
obaly běžně a často setkává v domác-
nosti. Je pravda, že tohoto odpadu není 
sice tolik, abychom ho počítali na tuny, 
ale kdo z nás takovou konzervu, když ji 
vyprázdní, donese na sběrný dvůr a ode-
vzdá ji jako železný šrot? Asi málokdo. 
Přesto je to kov, který umíme následně 
využít, a je tedy škoda ho vyhodit do po-
pelnice a odvážet na skládku.

Proto se pokusme tyto obaly sbírat 
odděleně, a to podobným způsobem, 
jako už umíme sbírat nápojové karto-
ny – tedy do pytlů. Právě proto se Vám 
dostává do rukou pytel na třídění kovo-
vých obalů, který je ze šedého průhled-
ného plastu, aby byl kontrolovatelný 
obsah, bez potisku. Nabízí se tak jedi-
nečná šance třídit z komunálního odpa-
du další surovinu, která se využije pro 
výrobu dalších výrobků a nemusí skon-
čit na skládce. Žádáme vás tedy, zkuste 

o tom přemýšlet a zapojte se do nového 
sys tému. 

Pokud doma vyprázdníte plechovku, 
prosím, vymyjte ji troškou vody nebo ji 
přidejte k nádobí do myčky. Obal je po-
třeba vymýt ne kvůli následnému zpra-
cování, tavící pec si se zbytky obsahu po-
radí, ale z důvodů hygieny, když budete 
obal před odevzdáním nějakou dobu 
skladovat doma. Rovněž není potřeba 
z plechovek odtrhávat papírové etike-
ty, zbytky papíru nejsou pro následné 
zpracování překážkou. Pokud to doká-
žete, plechovky stlačte, abyste zmenšili 
jejich objem, ale pozor na zranění, okra-
je u otevřených víček bývají ostré. Kde 
se vám stlačení nepodaří, nevadí, ode-
vzdejte plechovku tak, jak je. Nakonec 
plechovky uložte do pytle tak, aby Vám 
doma nezabíral místo, obyvatelé domů 
s více bytovými jednotkami se mohou 
dohodnout na umístění jednoho pytle 
pro všechny obyvatele někde ve společ-
ných prostorách domu.

Naplněné pytle, prosíme, odevzdávej-
te každou neděli na kterékoli stanoviště 
nádob na tříděný odpad rozmístěné po 
městě. Svoz bude probíhat pravidelně 
vždy v pondělí ráno společně se svozem 
tetra-paků, firmou, která naplněné pytle 
sveze, plechovky zváží, slisuje a připraví 
k expedici ke zpracování společně s dal-
ším kovovým odpadem.

Během měsíce září budou postup-
ně do schránek distribuovány tyto in-
formační letáky a pytle, od této doby 
tedy můžete začít nápojové kartony 
sbírat. Pytle ihned po naplnění může-
te kteroukoli neděli odevzdat na sběr-
ná místa. Pravidelný svoz bude zahájen 
okamžitě. Pokud by se stalo, že pytel na-



7

plníte mezi dvěma svozy a nebudete ho 
chtít skladovat doma, je možné ho kdy-
koli odevzdat ve Sběrném dvoře měs-
ta Jilemnice v Roztocké ulici čp. 983 
(provozní doba: duben až říjen: po–pá 
8.00–11.30 hod. a 12.00–16.30 hod., 
so 8.00–11.30 hod., listopad až březen: 
po–pá 9.00–11.30 hod. a 12.00–16.00 
hod., so 9.00–11.00 hod.).

Po této zahajovací informační kampani 
už nebudou další pytle plošně distribu-
ovány do schránek, každý si je může po-
dle potřeby vyzvednout zdarma na těch-
to distribučních místech:
– Sběrný dvůr, Roztocká 983, Jilemnice

– Informační centrum města Jilemnice, 
Masarykovo náměstí 140, Jilemnice

– Městský úřad Jilemnice, hlavní po-
kladna (místo placení poplatků za ko-
munální odpad), budova C, Kostelní 
228, Jilemnice

– Městský úřad Jilemnice, odbor rozvo-
je a místního hospodářství, budova B, 
Masarykovo náměstí 81, Jilemnice

Další informace získáte na Městském 
úřadě v Jilemnici, odboru rozvoje a míst-
ního hospodářství. Kontakt: Ing. Dagmar 
Stolínová, budova B, Masarykovo náměs-
tí 81, tel.: 481 565 206, e-mail: stolino-
va@mesto.jilemnice.cz.

Společenská rubrika
Životní jubilea – listopad

89 let
Dagmar Šrámková, Jilemnice 833
88 let
Anna Kunátová, Jilemnice 516
86 let
Květuše Skalská, Jilemnice 482
85 let
Milada Kobrlová, Jilemnice 483
Jarmila Křelinová, Jilemnice 999
Alena Mečířová, Jilemnice 344
80 let
Hugo Jodas, Jilemnice 625
Blanka Kavanová, Jilemnice 5
Helena Papežová, Jilemnice 991
Jiří Polmann, Jilemnice 1213
Vlasta Ryplová, Jilemnice 477
Františka Vejnarová, Jilemnice 482
75 let
Václav Blažek, Jilemnice 321
Vlasta Gottsteinová, Jilemnice 987
Karel Vondra, Jilemnice 639

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Zlatou svatbu oslavili dne 21. října Jan 
a Marie Noskovi, Jilemnice 497. Do dal-
ších let jim přejeme pevné zdraví a hod-
ně životní pohody. 

Sňatky – září

Robert Šišpera, Hodonín
a Jana Brožová, Praha 4,
Martin Novotný, Horní Kalná
a Petra Klimentová, Čistá u Horek,
Otto Mík a Ivana Votočková, oba Kruh,
Tomáš Šmíd a Jana Samuelová,
oba Špindlerův Mlýn,
Milan Havrda, Slaná a Lucie Iblová, 
Košťálov,
Michal Krebs, Mostek a Ladislava 
Valterová, Studenec,
Vladimír Šír a Kateřina Pavlíková,
oba Jilemnice,



8

Jiří Kunc, Trutnov a Ivana Rejchrtová, 
Jilemnice,
Marek Hartych a Daniela Tužová,
oba Jilemnice.

Novomanželům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Dne 15. a 22. září jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to: 
Patricie Petráková, nar. 22. 1. 2006,
Šarlota Skopečková, nar. 7. 4. 2006,
Karolína Machová, nar. 19. 4. 2006,
Melánie Nechanická, nar. 20. 4. 2006,
Lucie Novotná, nar. 8. 5. 2006,
Lucie Jungová, nar. 11. 5. 2006,
Lukáš Svatý, nar. 5. 6. 2006,

Natálie Etrichová, nar. 6. 6. 2006,
Matylda Opočenská, nar. 7. 6. 2006,
Soňa Rejchrtová, nar. 8. 6. 2006,
Nikola Rozsypalová, nar. 17. 6. 2006,
Róbert Krajnik, nar. 20. června 2006,
dvojčátka Ondřej a Anežka Stachovi, 
nar. 16. června 2006. 

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí:

10.–15. 8. (?) Milan Hanuš (1954),
čp. 29
27. 8. Marie Pfohlová (1912), čp. 482
1. 9. Marie Tuláčková (1922), čp. 993
5. 9. Josef Fiedler (1937), čp. 1029
8. 9. Pavlína Žáková (1911), čp. 29
19. 9. Jiří Kytler (1929), čp. 444
24. 9. Jiřina Klimentová (1950), čp. 388.

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Pozvánka

Sbor pro občanské záležitosti, Městský 
úřad Jilemnice a Společenský dům Jilm 
připravují i letos „Vánoční setkání s dů-
chodci“, které se bude konat v úterý 
12. prosince 2006 od 14.00 hod. v sále 
Společenského domu Jilm. K tanci a po-
slechu jako každý rok hraje Jilemničan-
ka. Všechny jilemnické důchodce srdeč-
ně zveme.

Touto cestou chceme požádat sou-
kromé podnikatele a firmy, aby na setká-
ní podle svých možností přispěli finanční 
částkou či věcnými dary. V případě zá-
jmu se obraťte osobně nebo telefonicky 
na odbor školství, kultury a sportu Měst-
ského úřadu v Jilemnici na paní I. Horni-
govou. Děkujeme.

Jan, Ondřej a Anežka Stachovi.
Foto A. Davidová



9

Občanská poradna…
…humanitární sklad ošacení 
a sociální šatník

V zářijovém zpravodaji jsme vás blíže se-
známili s mateřským centrem RODINKA, 
které je umístěno v budově Gymnázia 
a Střední odborné škole v Jilemnici, bý-
valé Střední průmyslové škole textilní. 

Nejen toto mateřské centrum, ale 
také Občanská poradna a Humanitární 
sklad ošacení jsou rovněž umístěny v té-
to budově a také pod hlavičkou Farní 
charity Jilemnice. Zodpovědnou osobou 
je zde pan ing. Petr Faistauer.

Paní Mgr. Gabriely Horákové jsem 
se zeptal:

Jaké služby občanská poradna poskytuje?
Je to diskrétní poradenská činnost, 

která se týká občansko-právních zále-
žitostí, sociálních záležitostí, sociálních 
služeb a dávek, ale také případných sou-
sedských sporů, prostě obtížně řešitel-
ných životních situací nebo problémů.

Kdo je vedoucím této poradny a kdo 
v jakých záležitostech poskytuje konkrét-
ní rady?

Vedoucí je paní Irena Benešová, bý-
valá náměstkyně hejtmana Libereckého 
kraje pro sociální záležitosti a bývalá sta-
rostka obce Studenec.

Dále se v poradně střídá asi devět 
dobrovolníků. Z nich jmenujme alespoň 
pana Ladislava Morávka, který se věnu-
je především majetkovým a stavebním 
problémům, paní Gabriela Horáková 
rodinným vztahům. Paní ing. Soukupo-
vá sociálním věcem a rovněž problé-
mům v sociální oblasti se věnují paní Iva 
a Jiřina Náprstkovy. Paní Jana Česáková 

má na starosti zdravotní záležitosti, na-
příklad různé zdravotní pomůcky a vše-
obecné záležitosti starších občanů v té-
to oblasti. V poradně působí rovněž pan 
ing. Josef Cerman, který může poradit 
a pomoci, mimo zdravotnických záleži-
tostí, v ostatních různých životních situ-
acích. Pokud by se však jednalo o složi-
té právnické záležitosti, tak vám poradna 
doporučí některého ze zdejších právní-
ků. A mimochodem, pokud by se někdo 
cítil na to, že by také uměl v lecčems po-
radit a pomoci, tak je mezi kolektivem 
dobrovolných pracovníků této poradny 
vřele vítán.

Kolik občanů využilo za necelé dvouleté 
působení poradny jejich služeb?

Mohlo to být tak 70–80 občanů, z to-
ho přibližně polovina žen a polovina 
mužů, někteří byli dokonce i z Vrchlabí. 
Základním úkolem poradny je pohovořit 
o problému, vyslechnout a utřídit záleži-
tosti a najít přijatelné řešení. V obzvláště 
složitých záležitostech pak předat kon-
takt na odborníky.

Kdy je poradna k dispozici?
Je to vždy ve středu od 13 do 16.30 

hod a kontaktovat se v těchto záležitos-
tech můžete kdykoliv i v jiné dny s paní 
Irenou Benešovou na tel. 481 596 128.

A při návštěvě humanitárního skladu 
jsem se paní Johany Koptíkové zeptal:

Od kdy je Váš humanitární sklad umístěn 
v budově bývalé SPŠT?

Od roku 2004, předtím byl umístěn 
v kostele a poté ještě v budově bývalého 
ONV v Dolení ulici.



10

Jaké druhy ošacení zde mohou občané 
odevzdávat?

Jsou to především textilní oděvy, 
 svetry, ložní prádlo, ale také i funkční 
nádobí. Nikoliv však boty! Ošacení je 
přijímáno pouze k humanitárním úče-
lům a toto ošacení je pak poskytováno 
pouze na základě doporučení odboru 
sociálních věcí městského úřadu.

Co se děje s ošacením, které tady vi-
dím narovnané v krabicích až téměř do 
 stropu?

Pro toto ošacení si jednou za dva mě-
síce přijedou pracovníci Diakonie Brou-
mov, která má pak další kontakty na pří-

padné další i zahraniční humanitární 
organizace.

Kdy je hlavní sběrný den?
Je to vždy ve středu od 15 do 17 hod. 

Lze dodat, že se přijímají jenom věci čis-
té a nepotrhané. Možnost dalšího kon-
taktu je na paní Johanu Koptíkovou, tel. 
481 544 704.

Do občanské poradny a humanitárního 
skladu ošacení se vydal a za poskytnuté 
informace děkuje paní Mgr. Gabriele Ho-
rákové a paním Janě Česákové a Johaně 
Koptíkové

Jan Kubát

Seznamte se s MO STP Jilemnice
Naše místní orga-
nizace je poměr-
ně velká – máme 
kolem 600 členů. 
Nejvíce je jich z Ji-
lemnice, ostatní ze 
širokého okolí. Pro 
představu uvádím 

alespoň 4 „hraniční“ obce: Rybniště, Vy-
soké, Benecko, Levínská Olešnice.

Činnost naší organizace se velmi po-
dobá činnosti ostatních místních organi-
zací Svazu zdravotně postižených, tzn. 
že poskytujeme různá poradenství (ně-
která ve spolupráci s CZP Semily), pořá-
dáme zájezdy do divadla, na různé akce: 
Zahrada Čech, Vackovo Veselí apod. Vy-
užíváme samozřejmě také jilemnických 
akcí, např. pravidelně svážíme naše čle-
ny z okolních vesnic na jilemnický di-
vadelní festival Březen – měsíc divadla. 
Z našich velmi oblíbených akcí jsou tzv. 
sportovní hry, kde se výborně bavíme 

v jednoduchých soutěžích a také si za-
tancujeme. Letos je chystáme v listopa-
du, přiďte pobejt.

Pod logem (viz začátek článku) najdou 
naši členové na vývěskách STP pozvánky 
do klubu, který už běží skoro rok. Zatím 
se scházíme každou třetí středu v měsí-
ci. Pořádáme zde různé besedy většinou 
se členy naší organizace, kteří vyprávě-
jí o svých cestách nebo o jiných činnos-
tech, kterým se naučili. Jedna z našich 
členek, Alena Bartoňová, ve spolupráci 
s herečkou Jiřinou Bohdalovou napsa-
la kuchařku, a tak jsme před prázdnina-
mi uspořádali v klubu kurz zdravého va-
ření. Nejen, že jsme se ledacos naučili, 
dobře se najedli, ale hlavně se dobře po-
bavili. Na podzim budeme pokračovat 
v kurzu o pití, a to od vody, čajů až po 
víno. Oba kurzy chceme ukončit silves-
trovským rautem, na němž se účastnice 
kurzu zdravého vaření (ano, účastnily se 
jen ženy – bohužel) blýsknou vlastními 



11

Nově vybudovaná okružní křižovatka pod nádražím. Foto D. Zajíc

mistrovskými díly. Všechny se na to moc 
těšíme a připravujeme. 

Další činností, o níž bych se chtě-
la zmínit, jsou rekondice. Naši členové 
se už mnoho let účastní okresní rekon-
dice v Milovicích. Vede ji naše členka 
a jednatelka okresního výboru STP Se-
mily paní Mejsnarová. Do Milovic jezdí-
me moc rádi, i když jde vlastně o kemp. 
Bydlíme v pohodlných chatkách, do so-
ciálních zařízení i do restaurace musíme 
sice přes louku (někdy taky pod dešt-
níky), ale milovickému rehabilitačnímu 
středisku se nic nevyrovná.

Kromě Milovic mají naši členové 
možnost jet ještě na rekondici pořáda-
nou naší organizací v Janských Lázních 
v penzionu Horský dvůr. Sem jezdíme 
již také mnoho let, ale letos se nám po-
dařilo díky grantu Města Jilemnice popr-
vé zaplatit účastníkům léčebné procedu-

ry a bazén. Za to patří jilemnické radnici 
náš vřelý dík, protože si myslím, že re-
kondice jsou ty nejlepší akce, které se 
pro nás, zdravotně postižené, pořádají.

Na tomto místě bych velmi ráda vy-
slovila ještě jedno poděkování. Jak všich-
ni víme, naše dosavadní starostka, paní 
Mgr. Kunátová, ve své funkci po mnoha 
letech končí. V minulosti vždycky naši 
činnost podporovala a v rámci možnos-
tí nám ona sama nebo přímluvou jinde 
vycházela vstříc. Děkujeme.

Činnost naší organizace je pestrá, sa-
mozřejmě se jí všichni členové nezúčast-
ňují – někteří už nemohou, někteří snad 
nechtějí. Všechny naše nemocné členy 
a členy starší 60 let však navštěvujeme 
při jejich jubileích s malou bonboniér-
kou. Jsou rádi a oceňují náš zájem.

Jarmila Andrštová,
předsedkyně MO STP



12

Krkonošské muzeum
Výstavy:
Výstavní síň v zámku: 
Adolf Absolon: Známková a grafická 

tvorba. Výstava potrvá do 24. listopadu 
a zakončena bude téhož dne ojedinělou 
akcí Pocta Františku Kavánovi. Bližší in-
formace najdete na jiném místě zpravo-
daje.

V pátek dne 1. prosince v 17 hodin 
bude pod názvem Za vůní perníku slav-
nostně zahájena výstava perníkářských 
forem a perníků.

Výstavní síň v čp. 1:
Od 3. října zde bude nainstalována 

výstava Krakonoš v literatuře. 
Vystaveny budou vedle knih také ilu-

strace a řada vyřezávaných figur a fi-
gurek mocného pána hor. Tato výstava 
bude přístupná pouze po předchozím 
ohlášení.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
si Vás dovoluje pozvat na pořad z cyk-

lu Večery pod petrolejovou lampou. 
V programu „Daleká pouť K. H. Má-

chy“ v podání členů volného ochot-

nického uměleckého sdružení MONT-
ALBAN zazní verše tohoto největšího 
představitele českého romantismu (so-
bota 4. listopadu od 18,00 hodin v ji-
lemnické knihovně).

Srdečně zveme k návštěvě. 

Základní umělecká škola
Ve čtvrtek 9. listopadu v 18 hodin se 

v sále školy uskuteční koncert žáků.
V pátek 24. listopadu v 18 hodin se 

v sále školy koná koncert učitelů.
Srdečně zveme k účasti.

Informační centrum
Srdečně Vás zveme na výstavu starých 

pohlednic západních Krkonoš. Výstava 
bude zahájena 1. listopadu v informač-
ním centru a potrvá do 30. listopadu. 
Dále se na čtenáře obracíme s prosbou 
o zapůjčení materiálů na chystanou vá-
noční výstavu s názvem Tradiční Váno-
ce v Krkonoších (příp. tradiční recepty 
na cukroví, staré pohlednice, ozdůbky, 
betlémy, ale také informace o vánočních 
tradicích a zvyklostech v Krkonoších). 
Děkujeme za pomoc a těšíme se na Vaši 
návštěvu!

Krátké zprávy a oznámení

Mnoho vody již proteklo malebným ko-
rytem Jizery za 80 let činnosti organiza-
ce. Dovolte mi, abych krátce nahlédl do 
minulosti a stručně vás seznámil se sou-
časností.

Ačkoliv se zachovalo poměrně málo 
dokladů, hlavním zdrojem informací je 
německy psaná kronika z roku 1870. 

Podle ní byla Jizera součástí panství rodu 
Harrachů. Rybářství v té době nemě-
lo žádný hospodářský užitek. V řece se 
nejčastěji vyskytoval pstruh potoční a li-
pan. Rok 1873 znamená obrat v obhos-
podařování horního toku Jizery. Záslu-
hou vrchního lesmistra p. Ludvíka Smida 
z Harrachova začíná období rozmachu 

Oslavy u rybářů na horní Jizeře



13

rybářství. Ve zprávě kroni-
káře z roku 1873 se doslova 
uvádí: „Jizera je panstvím od 
roku 1873 racionálně obhos-
podařována, za tím účelem je 
postavena nová líheň v No-
vém Světě pro asi 500 000 ji-
ker. Tato líheň se významně 
podílí na zvýšení stavu pstru-
hů a lipanů.“ Líheň zanikla 
vlivem první pozemkové re-
formy, kdy lesy i veškeré vody 
převzal stát. Líheň byla po-
nechána ve vlastnictví rodu 
Harrachů, ti však neměli zá-
jem na jejím dalším provozu. 
Líheň vyhořela v roce 1934, její zánik 
se projevil na celkové rybnatosti Jizery. 
Rybolov na Jizeře byl pronajímán sou-
kromým pachtýřům, kteří řeku doslova 
drancovali, lovilo se sítěmi, saky a další-
mi způsoby.

14. října 1924 dochází k založení 
Poříčního svazu pro tok Jizery v Turno-
vě, který svým členům pronajímal právo 
k rybolovu. To vedlo k zakládání rybář-
ských spolků. Na horním povodí Jizery je 
založen 7. listopadu 1926 Rybářský klub 
pro Jablonec nad Jizerou a okolí. Jeho 
programem je lov a ochrana ryb. V roce 
svého založení měl klub 40 členů. Lovi-
lo se od 1. 4. do 30. 8. a mohlo se lovit 
do sítí, na udici s rybkou, žížalou či muš-
kou. Zákonná míra pstruha byla 25  cm, 
počet vycházek nebyl omezen. Zní to 
neuvěřitelně, ale podle zápisu v kronice 
z roku 1932 bylo v Jizeře tolik ryb, že se 
daly lovit do podběráků, proto bylo za-
kázané při velké vodě brát podběrák se-
bou k řece. V roce 1937 byl učiněn po-
kus o umělý chov, bylo vytřeno 20 000 
jiker pstruha, ale vlivem velkých mra-
zů se tento pokus nezdařil, neúspěch se 
opakoval i o rok později.

V době okupace německý-
mi vojsky byla činnosti spol-
ku přerušena, obnovena byla 
v roce 1945. V té době měl 
62 členů. Na podzim téhož 
roku bylo odloveno 300  ks 
jikrnaček pstruha potočního. 
Poprvé se lovilo v noci svět-
lem a tato metoda se používá 
dodnes. Spolku chyběly pro-
story pro umělý chov, a proto 
bylo v roce 1948 s konečnou 
platností rozhodnuto o vý-
stavbě umělé líhně v Ponik-
lé na Roudnickém (Novoves-
kém) potoce. Ke stavbě líhně 

nakonec nedošlo, pouze se rekonstruo-
val objekt bývalé koželužny (později sir-
kárny). Díky úsilí členů bylo na podzim 
do aparátu uloženo 145 000 jiker pstru-
ha. V té době došlo ke změně názvu or-
ganizace na Lidový rybářský spolek se 
sídlem v Jablonci nad Jizerou.

1. října 1956 je výborem organizace 
projednávána možnost pronájmu rybní-
ka Zákřežník v obci Martinice. V květnu 
roku 1957 se na tomto rybníku začíná se 
sportovním rybolovem. O rok později, 
13.1.1958 byl projednán návrh na ob-
novu rybníka v obci Kruh. Se stavbou se 
začíná 13. dubna téhož roku, práce tr-
vají 2 roky a 15. 5. 1960 je zde zahájen 
sportovní rybolov.

V průběhu desetiletí změnila organi-
zace několikrát svůj název, od roku 1966 
nese současný název MO ČRS Jilemnice. 
Ke změně sídla došlo na základě přesu-
nu členské základny do Jilemnice.

V současné době má organizace 274 
členů. Hospodaří přibližně na 29  km 
pstruhových rybářských revírů a 54  km 
odchovných potoků. Do mimopstruho-
vých rybářských revírů patří dva rybníky 
o rozloze 2,8 a 3,2 ha.



14

Naše umělá líheň patří svou produk-
cí k největším amatérským líhním v ČR 
s produkcí 450 000–600 000  ks plůdku 
pstruha obecného a 150 000–250 000 
jiker lipana podhorního. Organizace se 
snaží pro příští generace zachovat ob-
sádku čisté formy pstruha obecného, 
tzv. horské formy. Tato snaha byla oce-
něna děkovným dopisem z Ministerstva 
zemědělství a správou KRNAP.

To, že se nejedná o snadný úkol, svěd-
čí počty odpracovaných hodin nejenom 
při výlovech násadových a generačních 
ryb. Musíme se potýkat s mnoha problé-
my, ať je to přítomnost vodních predáto-
rů, kteří doslova decimují naše chovné 
potoky, či pytláctví. Největším zlem pro 
ryby a Jizeru jsou však malé vodní elekt-

rárny, jejichž majitelé porušují legislativu 
nedodržováním určených sanačních prů-
toků vody v letních měsících. Tím škodí 
jak rybám, tak samotnému toku řeky.

Na závěr bych rád poděkoval všem 
funkcionářům, líhňařům a řadovým čle-
nům, kteří zajišťovali a zajišťují chod 
naší organizace. Záměrně nikoho ne-
jmenuji, abych neurazil ty, na které bych 
mohl náhodou zapomenout. Je naší po-
vinností pokračovat v práci našich před-
chůdců a nezklamat jejich odkaz. Dě-
kuji také všem sponzorům za podporu, 
manželkám a přítelkyním za svatou trpě-
livost a nám rybářům přeji bohaté rybář-
ské zážitky.

Za MO ČRS Jilemnice
Zdeněk Kužel, předseda

Česká pošta, s. p., odbor provozu Jičín, 
Krkonošské muzeum v Jilemnici a Klub 
filatelistů 05-41 Jilemnice si dovolují po-
zvat všechny příznivce umění a filate-
lie na slavnostní shromáždění věnované 
140. výročí narození, 65. výročí úmrtí 
a vydání první poštovní známky s vyob-
razením díla Františka Kavána, konané 
v Krkonošském muzeu v Jilemnici dne 
24. listopadu 2006. Slavnostní shromáž-
dění nazvané POCTA KAVÁNOVI bude 
zahájeno v 10.00 hod. krátkými proslovy 
pořadatelů a kulturní vložkou. Účastníci 
akce budou mít v tento den ojedinělou 
příležitost zhlédnout obrazy Františka 
Kavána z depozitáře Krkonošského mu-
zea v Jilemnici (jinak též vlastníka nej-
většího počtu Kavánových obrazů). Od 
9.00 hod. do 16.00 hod. bude v muzeu 
v provozu příležitostná poštovní přepáž-
ka používající příležitostné razítko „Po-

cta Kavánovi“ dle návrhu Martina Srba 
a příležitostnou doporučenou R-nálepku 
se stejným námětem. Česká pošta bude 
prodávat novou poštovní známku a obál-
ku prvního dne ze dne 08. 11. 2006 vě-
nované poprvé v dějinách českosloven-
ské a české známkové tvorby Kavánovi, 
na známce a obálce jsou vyobrazena 
díla „Pod suchým skalím“ a „Předjaří na 
Jilemnicku“. Po celou dobu konání akce 
budou v prodeji rovněž 4 příležitostné 

Pocta Kavánovi



15

dopisnice s reprodukcemi obrazů mis-
tra Kavána a to dvě dopisnice vydané KF 
v Jilemnici a dvě dopisnice vydané KF 
v Rovensku pod Troskami. Autorské trio 
Jaromír a Libuše Knotkovi a Martin Srb 
zhotovili výlučně pro tuto příležitost gra-
fický list s variantou námětu „Chráněná 
fauna a flora Krkonoš“ a od 14.00 hod 
budou v budově muzea podepisovat jak 
filatelistické materiály, tak grafická díla 
ze své výtvarné tvorby. Sběratelé grafiky 
budou mít možnost zakoupit nejen výše 
uvedený nový grafický list, ale i další gra-
fická díla těchto renomovaných umělců. 
V Krkonošském muzeu v Jilemnici bude 

v této době končit i výstava známkové 
tvorby a grafického díla RNDr. Adolfa 
Absolona, i tento významný autor celé 
řady českých známek se zúčastní auto-
gramiády dne 24. 11. 2006 v 14.00 hod. 
Klub filatelistů 05-41 Jilemnice bude ná-
vštěvníkům nabízet příležitostnou dopis-
nici s reprodukcí originální kresby toho-
to umělce „Pocta Františku Kavánovi“, 
v prodeji pošty budou poštovní znám-
ky a další filatelistické materiály autorské 
dvojice Adolf Absolon a Martin Srb.

Srdečně zveme všechny zájemce 
k návštěvě!

Ing. Miroslav Luštický, Česká pošta, 
s. p., odbor provozu Jičín; PaedDr. Jan 
Luštinec, Krkonošské muzeum v Jilemni-
ci; Mgr. Slavomil Strnad, Klub filatelistů 
05-41 v Jilemnici

Písemnou nabídku nevyprodaných ma-
teriálů si můžete po 24. 11. 2006 vy-
žádat spolu se zasláním zpáteční fran-
kované obálky na adrese předsedy KF 
05-41: Mgr. Slavomil Strnad, P. O. Box 
55, 513 01 Semily.

Klub přátel historie v Jilemnici (zkráce-
ně KPH) byl založen již 21. ledna 1988. 
Byl čtvrtek a místem zakládající schů-
ze bylo druhé patro Jednotného klubu 
pracujících v Jilemnici. Podnětem k je-
ho založení byla skutečnost, že obdob-
ný a slibně se rozvíjející klub již urči-
tou dobu existoval v severních Čechách, 
a to v Novém Boru. Nápad ke vzniku 
stejného spolku vyšel z náhlé myšlenky 
novoborského vedoucího Petra Randu-
se. Členem klubu se stal i brzy zesnulý 
semilský kronikář Rudolf Hlava. Počet 

členů kolísal kolem deseti osob. V prv-
ních letech existence patřil k nejdůleži-
tějším členům KPH Petr Pochop z Kruhu 
u Jilemnice.

Již od samého počátku se dělili čle-
nové Klubu přátel historie do dvojice zá-
jmových skupin. Vedle příznivců stře-
dověkého období s hlavním zájmem 
o hradní architekturu a archeologii se 
zde projevoval sklon k jiným historic-
kým oborům, příkladně k etnografii, cír-
kevním památkám, modernímu vojen-
ství či třeba zájmu o historii jen jediné 

Klub přátel historie v Jilemnici



16

obce. Již v nejbližších letech se ukáza-
lo, že první zájmová skupina zcela pře-
vládla, její zájem se však okrajově rozší-
řil i o ostatní historické směry. V samém 
počátku se počala kladně tvořit silná 
vazba, později přerušená, na někdejší-
ho turnovského archeologa Jana Kosi-
nu. V této době získal klub i svůj vedlejší 
název Transsaltum, což je volný překlad 
slova Záhvozdí. Záhvozdí byl od rané-
ho středověku název pomezí na okra-
ji zemského hvozdu mezi Horní Lužicí, 
Čechami a Slezskem. Někdejší Záhvozdí 
tvořilo severovýchodní část dnešního Li-
bereckého kraje.

V roce 1999 KPH působil po krat-
ší dobu v rámci Městského kulturního 
střediska v Jilemnici. V této době se od-
chodem několika nejmladších členů do 
základní vojenské služby dostal KPH do 
krize nedostatkem členů, avšak na roz-
díl od novoborského KPH však nezanikl. 
Neregistrovaný klub se stal v roce 1992 
kolektivním členem Společnosti ochrán-
ců památek ve východních Čechách se 
sídlem v Hradci Králové. Počet aktiv-
ních členů poklesl zhruba na pět osob 
a stejného počtu byli členové objevu-
jící se na akcích KPH jen celkem vzác-
ně. Orientace KPH k historicky bližšímu 
území nejsevernější části Čech a velká 
vzdálenost od Hradce Králové však ved-
ly k tomu, že členství v hradecké společ-
nosti se stále více stávalo papírovou zá-
ležitostí. V roce 2005 převládl názor, že 
KPH by se měl stát členem nebo nezá-
vislou skupinou bližší možné organiza-
ce či občanského sdružení. Po měsících 
váhání byl předložen návrh členské zá-
kladně Sdružení Nístějka pro záchranu 
hradu se sídlem v Tříči u Vysokého nad 
Jizerou. Tento návrh byl nicméně členy 
Sdružení zamítnut a KPH musel hledat 
nové řešení.

Po vzájemné dohodě aktivních čle-
nů bylo rozhodnuto nechat KPH zare-
gistrovat u Ministerstva vnitra jako ob-
čanské sdružení. Byl vytvořen přípravný 
výbor KPH, zpracovány platné stano-
vy a po odstranění připomínek ze stra-
ny ministerstva byly konečně tyto schvá-
leny. „Transsaltum – Klub přátel historie 
v Jilemnici“ se 3. července 2006 stal řád-
ně registrovaným občanským sdruže-
ním. Po zvolení výboru počal působit po-
dle existujících časových možnosti a má 
nyní 14 členů. Jednatelem je Zdeněk 
Kosáček z Jilemnice a hospodářem Jaro-
slav Pochop z Kruhu.

Je jistě škoda, že většina členů KPH 
není z Jilemnice. Proto navrhujeme pří-
padným nadšencům a zájemcům o histo-
rii mezi čtenáři jilemnického zpravodaje 
možnost stát se členy KPH. Kontaktní ad-
resa KPH je na jeho předsedu: Transsal-
tum – KPH, Zdeněk Fišera, Luční 1014, 
514 01 Jilemnice, tel.: 481 545 641, 
e-mail: danielafish@quick.cz.

Zdeněk Fišera

Výstavba v Metyšově ul. Foto P. Mendřická



17

Během školního roku 1971/72 byla rov-
něž upravena nová školní jídelna, kte-
rá sloužila oběma jilemnickým školám 
II. cyklu, tj. jak SPŠT, tak i gymnáziu. 
Celková hodnota díla, včetně úprav 
nové jídelny, činila přes 4 milióny Kčs. 
Z toho v akci Z bylo odpracováno více 
než 12 000 hodin. V prosinci roku 1978 
se započalo s další přístavbou školní 
budovy. Na střechu se postavila nová 
konstrukce střechy a původní se po-
tom vybourala. Tím vzniklo druhé pat-
ro budovy, vytvořily se zde nové učebny, 
vznikla velká společenská místnost a roz-
šířila se zkušebna. O několik let pozdě-
ji měla škola i jednu z prvních učeben 
výpočetní techniky na okrese. Ve školní 
knihovně byla soustředěna veškerá lite-
ratura týkající se textilního a pedagogic-
kého oboru, která v té době na území 
Československa vyšla.

Škola byla před lety založena a po ce-
lou dobu své existence vedena tak, aby 
její činnost odpovídala potřebám naše-
ho průmyslu. Jejími třídami prošly tisíce 
žáků ze všech koutů naší vlasti. Proto-
že byla dlouho jedinou školou specia-
lizovanou na lýková vlákna, mnoho je-
jích žáků pocházelo nejenom z Krkonoš, 
ale i z dalších oblastí, kde se len, kono-
pí a juta zpracovávaly, tj. ze západních 
a jižních Čech, z Moravy i Slovenska. 
Mnozí z nich našli v Jilemnici nový do-
mov, mnozí se do Jilemnice, kde prožili 
své mládí, rádi vracejí. V každém přípa-
dě ale šíří povědomí o Jilemnici v dale-
kém okolí. Často se stávalo, že absol-
venti po čase přivedli na školu studovat 
i své potomky. To je však již minulost. 
Začátkem devadesátých let minulého 
století došlo u nás ke dvěma jevům, kte-

ré se na škole hluboce podepsaly. Jed-
nak došlo k útlumu textilního průmyslu, 
jednak začal, vzhledem ke klesající po-
rodnosti, klesat i počet žáků na základ-
ních školách. To se projevilo přetahová-
ním škol o žáky a také snížením zájmu 
žáků o studium na textilní škole. Vede-
ní školy na to reagovalo zřízením no-
vých studijních oborů – managementu 
a oděvnictví. Ukázalo se však, že to ne-
jsou obory dostatečně atraktivní, tako-
vé, které by dokázaly přitáhnout žáky 
z daleka. Obdobné obory s podobným 
podnikatelským zaměřením totiž byly 
zřízeny i v okolních městech a nejbližší 
okolí Jilemnice nebylo potom dostateč-
ným zázemím pro udržení školy v dosa-
vadním rozsahu. Rozhodnutím Liberec-
kého kraje, jako zřizovatele školy, došlo 
proto k jejímu sloučení s jilemnickým 
gymnáziem v jednu organizaci. Jak bylo 
uvedeno v Pojizerských listech z dubna 
minulého roku, čeká toto nové vzdělá-
vací zařízení Libereckého kraje zářná 
budoucnost, protože během několika let 
sem bude „napumpováno“ pět set mili-
onů korun. Pro srovnání – je to zhruba 
čtyřikrát víc, než činí celý schválený roz-
počet města pro letošní rok. Tento pilot-
ní projekt předpokládá, že Jilemnice se 
brzo změní ve známé středisko vzděla-
nosti. Počítá totiž nejenom se žáky den-
ního studia, ale i se zájemci o další celo-
životní vzdělávání. Doufejme proto, že 
se tato vize uskuteční a že nezůstane jen 
u předvolebních slibů. 

S použitím údajů z kronik, materiálů 
vydávaných při oslavách výročí školy, ze 
starého i současného tisku i dalších pra-
menů zpracovali ing. Josef Cerman a Jan 
Kubát.

Labutí píseň textilu v Jilemnici (5.)



18

Cesta ke kořenům aneb
Po stopách Harrachů (2. díl)

Zavítali jsme také do městské památko-
vé zóny Třebíč, kde jsme rozhodně ne-
mohli opomenout navštívit baziliku sv. 
Prokopa a jako zázrakem zachráněné, 
za minulého režimu téměř zničené, ži-
dovské ghetto. Obě památky jsou od 
roku 2003 součástí světového kulturního 
dědictví a jako takové jsou zapsány na 
seznamu UNESCO.

Poté jsme se již jeli ubytovat do obce 
Těšetice u Znojma. Slunce pomalu za-
padalo a my jsme se vydali na večer-
ní procházku Národním parkem Podyjí. 
Posilněni večeří jsme po několika desít-
kách minut doputovali k monumentální 
vyhlídce na řeku Dyji, která si pokojně 
razila cestu zelenými nekonečnými lesy, 
a my jsme, mírně znaveni, dorazili až 
k autobusu pana Říhy, který již na nás tr-
pělivě čekal. 

Těšetice jsme opustili časně zrána, 
abychom dojeli včas do Rakouska, pře-
devším na rodové sídlo Harrachů Ro-
hrau. Ještě předtím jsme se ale zastavili 
na vrcholu Oberleiserberg u Ernstbrun-
nu (457  m n. m.), kde jsme zdolali dře-
věnou rozhlednu. Odtud se nám naskytl 
výhled nejen dále do vnitrozemí Rakous-
ka, ale také na Moravu. Dostali jsme tu 
i tištěného průvodce v češtině, přestože, 
podle slov místního správce, sem Češi 
příliš nejezdí.

Přes Vídeň jsme po dálnici A4 směřo-
vali dále na jih k našemu hlavnímu cíli, 
zámku Rohrau. Spolu se vstupenkou na 
zámek jsme dostali také krátký informač-
ní prospekt. Ten obecně mluví o Harra-
ších jako o skvělých diplomatech, čle-

nech jedné z nejvýznamnějších dynastií 
rakouské a od roku 1867 i rakousko-
-uherské monarchie, přátelích a rád-
cích císařského dvora, zkrátka jako o vý-
znamných politicích.

Rohrau dnes obývá manželka vnuka 
Jana Nepomuka hraběte Harracha, hra-
běnka Stephanie, která se v 70. letech 
postarala o renovaci zámku. Ten dnes 
slouží jako galerie. Najdeme zde obrazy 
mnoha světových mistrů. Jedny z největ-
ších obrazů jsou k vidění v tzv. „Dlouhé 
galerii“. Reflektují tématiku příjezdu ne-
apolského vícekrále Aloise Tomáše hra-
běte Harracha do Neapole. Tento kavalír 
je ale znám také na Jilemnicku jako vý-
znamný mecenáš. Financoval výstavbu 
kostela sv. Vavřince v Jilemnici, nechal 
vybudovat i kostely ve Mříčné a v Rozto-
kách. Za své zásluhy byl také velvyslan-
cem ve Španělsku a rytířem řádu zlatého 
rouna. V rodokmenu Harrachů nalez-
neme i další významné osobnosti. Jeho 
otec Ferdinand Bonaventura, jehož při-
pomínají také mnohé galerijní portré-
ty, sjednotil jilemnické a hornobranské 
panství a také on byl neapolským místo-
králem. Do doby jeho zletilosti spravoval 
rodový majetek jiný významný Harrach, 
a sice jeho strýc, arcibiskup pražský, kte-
rý se několikrát účastnil volby papeže, 
kardinál Arnošt Vojtěch Harrach.

Pro jilemnické panství byl velice vý-
znamný již zmiňovaný Jan Nepomuk 
František hrabě Harrach. Zasloužil se 
o rozvoj turistického ruchu v Krkonoších 
(1. značená cesta, lokálka z Martinic do 
Rokytnice aj.), rozvoj sklářství a lesnictví 
(nechal dovézt 1. lyže), ale byl také vý-
znamnou osobností národního charak-
teru. Stál v čele banky Slavie nebo Spo-

Gymnaziální výpravy



19

lečnosti Musea království českého (tj. 
Národního musea), kde působili přední 
čeští vlastenci v čele s Františkem Palac-
kým. Když v prosinci 1909 zemřel, byl 
z Prahy do Jilemnice vypraven zvlášt-
ní vlak s předními českými osobnostmi, 
které se účastnily jeho velkolepého po-
hřbu v Horní Branné.

Ondřej Šír

Ohlédnutí za dějepisnou exkurzí 
do Provence a Monaka

Odpoledne 21. září se studenti gymná-
zia vydali na dějepisnou exkurzi do ob-
lasti Provence, Côte d’Azure a do Mo-
naka.

Ráno nás čekal Lyon, druhé nejvý-
znamnější město Francie, patřící mezi 
kulturní dědictví UNESCO. Navštívili 
jsme baziliku Notre Dame de Fourviere, 
muzeum, připomínající římskou minu-
lost původně galského města. Otevřela 
nám svou náruč dvě římská divadla, vět-
ší Grand Theatre a menší Odéon. Odpo-
ledne nás čekala romantická procházka 
mezi starými kupeckými domy, kolem 
řek Rhony a Saony, prohlídka náměstí 
Republiky.

Třetí den jsme v Orange viděli římský 
vítězný oblouk, bleší trh. Největší do-
jem v nás vzbudilo římské divadlo s nád-
hernou sochou Augusta Caesara a s vy-
nikající akustikou. Poté jsme zamířili do 
Avignonu, který nás zaujal svým světo-
známým mostem Sv. Bénézeta, a mnoho 
z nás si vybavilo známou písničku „Sur le 
pont d’Avignon, l’on y danse, l’on y dan-
se“. Navštívili jsme i překrásný papežský 
palác s katedrálou, na jejímž vrcholu se 
nalézá pozlacená socha Madony.

Po návštěvě Avignonu jsme zavítali 
do Village des Bories, vesničky, která se 
nachází jižně od městečka Gordes. Na-

dchly nás archaické chýše ve tvaru úlu 
z překrývajících se vápencových desek. 
Čekala nás i návštěva města Roussilon 
a Colorada Provencal – útesů a skalisek, 
zdrojů malířské hlinky, která se zde vy-
skytuje v sedmnácti různých odstínech 
okru.

Následující den jsme vyrazili do měs-
ta les Baux de Provence – do historic-
kého opevnění a tzv. „Pekelného údolí“. 
Odtud jsme zavítali do Arles, města ma-
lířů, kde jsme díky návštěvě románského 
kostela poznali pravou francouzskou po-
hostinnost, neboť jsme se stali účastníky 
hostiny konané na rozloučenou s létem 
a oslavou nástupu podzimu.

Pokračovali jsme do oblasti Camar-
gue, do městečka St. Maries de la Mer, 
do románského kostelíku s Černou ma-
donou, jedinou „svatou“ všech Romů. 
Cestou do městečka jsme sledovali stá-
da bílých camargských koní, černých 
býků a hejna plameňáků, která jsou 
pro tuto oblast typická. V městě Nimes 
jsme navštívili dokonale zachovalý antic-
ký chrám Maison Carrée a také jsme si 
prohlédli místní amfiteátr. Jeden z nej-
krásnějších zážitků dne nás teprve čekal. 
Velkolepé stavitelské dílo – římský akva-
dukt Le Pont du Gard – při západu slun-
ce v každém z nás zanechal nezapome-
nutelné vzpomínky.

Pátý den – prohlídka třetího největší-
ho města Francie – Marseille. Cesta nás 
vedla kolem rybářského přístavu a ty-
pické rybí tržnice až ke katedrále Notre 
Dame de la Garde, odkud se nám nasky-
tl úžasný pohled na celé město a ostrů-
vek Chateau d’If, známý z románu Hra-
bě Monte Christo.

Po návštěvě Marseille jsme zavíta-
li do městečka Cassis, kde se mnoho 
z nás s velkou chutí vykoupalo v tyrky-
sově modrém moři a potom se kochalo 



20

pohledem z vysoko položených vápen-
cových útesů. V St. Tropez jsme prošli 
kolem luxusních lodí, rybí tržnice a do-
šli až k samotné četnické budově Gen-
darmerie. 

Následující dopoledne jsme obdivo-
vali národní park Grand Canon du Ve-
ron. Za nejkrásnější vyhlídku kaňonu je 
považováno místo, kde do Verdonské-
ho kaňonu ústí říčka Artuby. V jezeře 
St. Croix jsme se vykoupali nebo využili 
možnost jízdy na šlapadlech.

Sedmý den nás čekaly červené vrchol-
ky pohoří Esterel a centrum světové kos-
metiky Grasse, město filmových festivalů 
Cannes s honosnou architekturou a pal-
movou promenádou a osvěžení v moři, 
podobně jako po prohlídce města Anti-

bes. Ve Frejus jsme zhlédli arénu a další 
den jsme poznali město Nice.

Z Francie jsme zamířili na prohlídku 
Monackého knížectví – Oceánografické-
ho musea, královského paláce, katedrá-
ly, kasina, Japonské zahrady a vykoupali 
se v zátoce Larvoto. Večer jsme se vydali 
na cestu domů.

Naše díky patří všem sponzorům (viz 
www.gymjil.cz), řidičům a také iniciáto-
rům, organizátorům a pedagogickému 
dozoru paní PaedDr. Nataše Nováko-
vé a panu Mgr. Zdeňku Novákovi, kteří 
nám připravili nádhernou a poučnou ex-
kurzi, na kterou budeme dlouho vzpo-
mínat. Děkujeme vám.

Markéta Jaklová, 3. A

Ve středu 27. září se na naší škole (Ji-
lemnice, Komenského) konal Den jazy-
ků. Tento den jsme věnovali nejen četbě 
a čtenářským dovednostem, ale získa-
li jsme i novou a jedinečnou zkušenost. 
Pracovali jsme totiž ve skupinách slože-

ných z žáků různých tříd různého věku. 
Tentokrát jsme si četli a povídali o po-
hádkách českých, dánských, ruských, 
ale i japonských.

Žáci měli za úkol pohádky ztvárnit vý-
tvarně, zdramatizovat je nebo rozebrat 
a porovnat mezi sebou. Každá skupinka 
se rozhodla pro některou z těchto forem 
práce.

Všichni pilně pracovali a výsledkem 
byla různá leporela, knížky, plakáty, ná-
kresy kulis či kostýmů pro divadelní 
představení. Některé skupiny předvedly 
i krátké dramatizace.

Po tomto neobvyklém dni jsem do-
šla k názoru, že to byla pro žáky i učite-
le nová zkušenost, která ukázala, že i ti, 
kteří se dříve neznali, mohou vzájemně 
spolupracovat.

Kateřina Brejchová (žákyně IX. A,
ZŠ Komenského)

Den jazyků

Den jazyků na ZŠ. Foto archiv školy



21

Dne 2. září by pan Jaroslav Beran, býva-
lý vynikající fotbalista, oslavil své 75. na-
rozeniny.

Narodil se v roce 1931 v Postřeko-
vě a do Jilemnice přišel jako 16letý kluk 
studovat na střední průmyslovou školu 
textilní a jako dorostenec se už zapojil 
do jilemnického fotbalového družstva. 
Nevím však, dokdy reprezentoval Jilem-
nici ve fotbale. Měl štěstí, že zažil nej-
větší éru jilemnického fotbalu. Že byl 
vynikající útočník, se dovídáme z novi-
nových zpráv, např. dne 4. dubna 1950 
píše Svobodné slovo: utkání Jilemni-
ce – Česká Lípa 3:1. Jilemnice se posta-
rala o překvapení, když porazila favo-
rita. Zásluhu na vítězství má obranné 
trio – Cerman, Paulů, ze zálohy Tryzna 

a v útoku Beran, který dal všechny bran-
ky. Přišlo 700 diváků – což je v dnešní 
době neuvěřitelné.

Okresní noviny Rozvoj dne 13. čer-
vence 1963 chválí mužstvo Slovanu Ji-
lemnice, které vyhrálo okresní přebor 
a také v soutěži slušnosti skončilo na 
1. místě, což znovu jen potvrzuje, že 
ve sportu se dá získat prvenství, aniž by 
bylo zapotřebí se uchylovat k tvrdé a ne-
bezpečné hře. Byla to skvělá parta lidí, 
ale co musíme zdůraznit, nejen na hřišti, 
ale i v běžném životě. 

Po panu Jaroslavu Beranovi zůsta-
la různá vyznamenání, fotky ze zápa-
sů a jedna velká myšlenka, kterou jsem 
opsala: „Není umění vyhrát, ale i čest-
ně prohrát, protože v tom případě každý 

Vzpomínka na fotbalistu J. Berana

 Z rodinného archivu Vlasty Humlové



22

sportovec si uvědomí, kde je jeho chyba 
a kde by měl přidat. Ale na jedno nesmí 
zapomínat, aby každý hráč, když už je 
na hřišti, dal do hry celé srdce, chuť, bo-
jovnost, umění ve prospěch celého ko-
lektivu.“

Vždycky se všechno nedaří, zvlášť 
když člověk nejvíc chce a v tom přípa-
dě je potřeba i trochu toho sportovní-
ho štěstí, které je někdy vrtkavé. Několik 

hráčů z bývalé gardy už odešlo do fotba-
lového nebe a ti, co zůstali, ať jim věnují 
tichou vzpomínku.

Srdečně hráčům a funkcionářům bla-
hopřeji k dosaženým sportovním úspě-
chům, které rozhodně nejsou malé 
a přeji jim, aby i v budoucnosti šířili slá-
vu svého města na sportovním kolbišti.

Sportu zdar a kopané zvlášť!
Vlasta Humlová

Od listopadu 2005 jsme se pilně připra-
vovali na další všesokolský slet. 36 žákyň 
ve věku od 9 do 17 let se zapojilo do ná-
cviku skladby „Rozkvetlá louka“ pod ve-
dením cvičitelek J. Hofmanové a E. No-

vákové. 24 žen zase nacvičovalo skladbu 
„Zpěv naděje“, řídily je cvičitelky J. Če-
chová a V. Křížková. Vrcholem celoroč-
ního snažení byla účast na župních sle-
tech (v Turnově 3.–4. června a v Jičíně 

Poohlédnutí za všesokolským sletem

Z všesokolského sletu. Foto P. Čechová



23

17. června) a hlavně účast na XIV. vše-
sokolském sletu v Praze 1.–6. červen-
ce 2006. Naše žákyně mohla veřejnost 
zhlédnout i na mnoha jiných vystoupe-
ních, kde svou skladbu úspěšně prezen-
tovaly.

A co jsme všechno zažili v Praze? 
Slavnostní zahájení sletu s 2,5hodino-
vým programem se konalo 1. července 
v Sazka aréně, zde se představily veške-
ré sportovní možnosti, které Sokol svým 
cvičencům nabízí (bojová umění, gym-
nastika, rokenrol, sportovní aerobik, mí-
čové hry, pódiová vystoupení, …), se 
svým programem přijeli i naše sestry 
a bratři ze zahraničí.

2. července hned ráno jsme se řadili 
poblíž Václavského náměstí, odkud za-
čínal slavnostní průvod Prahou kolem 
Národního divadla až na Staroměstské 
náměstí. Se slzami v očích nás zdravili 
nejen naši emigranti, ale i cizí návštěvní-
ci Prahy. Kromě cvičenců v úborech vi-
děli přehlídku historických i současných 
praporů a krojů nejenom z naší repub-
liky.

Další dny už byly vyplněny zkouška-
mi na strahovských stadionech. Přesto 
jsme si našli čas na poznávání hlavního 
města. Děvčata navštívila např. i Českou 
televizi, mají zážitky z natáčení různých 
televizních programů a dokonce podpi-
sy moderátorů. 

Hlavní programové dny se konaly na 
Rošického stadionu, 5. července jste 
mohli zhlédnout večerní program při 
umělém osvětlení a 6. července odpo-
lední program, na který nás přijeli pod-
pořit i někteří Jilemničtí. Naše sokolské 
mládí v žlutých a oranžových úborech 
bylo vybráno na zahájení odpoledního 
programu – na ploše vytvářelo obrazec 
srdíčka. Všechny sletové skladby dopro-
vázel mohutný potlesk diváků, těžko říci, 
která byla nejlepší!

Všechny potěšila návštěva preziden-
ta republiky pana Václava Klause a jeho 
slova uznání na závěr. Vždy je pro nás 
cvičence vystoupení na strahovském sta-
dionu velkým zážitkem.

Účast na sletu není pouze o cviče-
ní, ale znamená pro každého účastníka 
i vyšší finanční zátěž. Náš sletový rozpo-
čet činil cca 200 000  Kč, z toho většinu 
nákladů si hradili cvičenci sami. Podě-
kování patří všem sponzorům, kteří nám 
finančně na tuto akci přispěli celkovou 
částkou 70 000  Kč, město podpořilo ná-
cvik dětí 2 000 Kč.

Jelikož si uvědomujeme, jak je nároč-
ná práce s dětmi, děkujeme jejich cviči-
telkám a maminkám, které pomáhaly při 
jejich hlídání v Praze. Věříme, že se zase 
setkáme za šest let na XV. všesokolském 
sletu.

Za cvičence Věra K. a Jana Č.

Jilemničtí šachisté se představují…

Do nové etapy své činnosti vstupují ji-
lemničtí šachisté. Na Ministerstvu vnit-
ra České republiky se zaregistrovali jako 
občanské sdružení a od května letošního 

roku nesou nový název ŠACHklub Jilem-
nice, o. s., místo původního TJ Jilemni-
ce. V poměrně krátké době se podařilo 
sehnat řadu nových členů, a tak jestliže 
v roce 1998 měl klub pouhých 5 členů, 
k dnešnímu dni je počet aktivních ša-

Z jilemnického sportu…



24

chistů již 21. Zvlášť potěšitelná je skuteč-
nost, že plná třetina členů (tedy 7) jsou 
děti do 15 let. A tak se oddíl rozhodl 
pro založení žákovského mužstva. Tím-
to krokem se ŠACHklub Jilemnice zařa-
dil vedle podstatně větší oddíly, neboť 
si všichni uvědomují, že v práci s mlá-
deží je základ budoucnosti šachového 
klubu. Žáci budou v novém soutěžním 
ročníku 2006/2007 hrát krajskou soutěž 
Královéhradeckého kraje, kde budou 
rovněž startovat v regionálním přeboru 
dvě družstva dospělých A a B. Jilemnič-
tí šachisté se zúčastňují řady turnajů na 
území Libereckého i Královéhradecké-
ho kraje a dobře reprezentují toto malé 
podkrkonošské městečko.

ŠACHklub Jilemnice uvítá ve svých 
řadách další zájemce o tuto královskou 
hru a vůbec nezáleží, zda se jedná o za-
čátečníky či pokročilé. Pravidelné tré-

ninky se konají každé úterý od 17 hodin 
na Základní škole Komenského v Jilem-
nici.

Pavel Lipták

Výsledky „jilemnické hodinovky“ 
(XIX. ročník – 4. 10. 2006)

Vítězové jednotlivých kategorií:
Muži do 40 let: Karel Randák (SKI Ji-

lemnice) 16 911  m
Muži 40–50 let: Miroslav Holub (Bu-

kovice) 17 213  m
Muži 50–60 let: Karel Trejbal (SKP Ml. 

Boleslav) 14 651  m
Muži nad 60 let: Ludvík Steinc (Vrch-

labí) 13 767  m
Ženy: Táňa Metelková (SK Týniště 

nad Orlicí) 16 007  m (český rekord)
Ženy nad 35 let: Mil. Vraštilová (Ji-

lemnice) 11 502  m

BikePark Jilemnice. Foto A. Trýzna



25

Celkem se závodu na polytanové drá-
ze jilemnického stadionu zúčastnilo 30 
závodníků.

Hlavní rozhodčí: Stanislav Kynčl, ře-
ditel závodu: Jiří Stehlík.

BikePark Jilemnice

Jak si již možná někteří z Vás všimli, vy-
růstá v ulici ke Kluzišti „BikePark“. Jedná 
se o skoky z hlíny, na kterých jezdci na 
kolech předvádějí „skoky s téměř akro-
batickými prvky“. Výstavbu má „pod pal-
cem“ BikePark Jilemnice, parta lidí, kte-
rým extrémní ježdění na kole přirostlo 
k srdci, jmenovitě Béňa, Hančik, Méča, 
Aleš. Jelikož v blízkém okolí není žádná 
možnost vyžití tohoto druhu a tento styl 
jízdy na kole se od léta 2005, kdy jsme 
s tím začali, celkem rozrostl po Jilemni-
ci i okolí, rozhodli jsme se zažádat si na 
městském úřadě o pozemek. Dohodla 
se schůze s paní starostkou. Na ní jsme 

se dohodli o návrhu bezplatného proná-
jmu bývalého dopravního hřiště a kluziš-
tě, které se v posledních pár letech stalo 
odkladiště všeho…

Po několika schůzích s paní starost-
kou, radou města a sportovní komisí byl 
schválen bezplatný pronájem pozem-
ku, tím se nám dostalo možnosti stavět 
si skoky, jak je nám libo. Nastal ovšem 
problém s hlínou. Tento problém nám 
vyřešil ing. Marek Tůma, tímto bychom 
mu rádi poděkovali. Pak už jen následo-
valo několik dní, kdy jsme stavěli, upra-
vovali a přestavovali skoky do současné 
podoby. Přestože je už toto „hřiště“ nej-
větší BikePark v okruhu třiceti kilomet-
rů, čekají ho ještě další úpravy. Do bu-
doucnosti plánujeme uspořádat závody 
a sehnat nějaké sponzory, kteří by chtě-
li podporovat tento mladý a atraktivní 
sport. Více informací o současném stavu 
a činnostech zde probíhajících najdete 
na www.bpj.tym.cz. Aleš Trýzna ml.

Výstavba sportovní haly. Foto P. Mendřická



26

Lízátkový běh (23. září na jilemnickém náměstí). Foto P. Mendřická



27

Z listopadového programu:

Pátek 3. 11. 
Kurz taneční a společenské výcho-

vy skupiny B (17 hod.), Prvorepubliková 
prodloužená skupiny A (20 hod.)

Středa 15. 11. v 18.00 hod.
Odezírání z očí – Irisdiagnostika
Beseda na téma: Oko, odraz toho, jak 

jsem žil a žiju. Praktická ukázka oční dia-
gnostiky.

Přednáší: Viktor Juliš.
Pořádá Nadační fond Sebepoznání.

Čtvrtek 16. 11. v 18.30 hod.
Klub Betanie: Mám rád animova-

ný film? Přednáší prof. FAMU pan Dut-
ka. Přednáška bude doplněna ukázkami 
animovaných filmů. 

Pátek 17. 11.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy skupiny A (17 hod.), Mikulášská pro-
dloužená skupiny B (20 hod.)

Neděle 19. 11. ve 14.30 hod.
Kašpárkovy pohádky
Pohádka pro děti v podání Divadýlka 

PIKI PIKI. Vstupné 35  Kč.

Čtvrtek 23. 11. v 19.30 hod.
Tanec mezi vejci
O dobré komedii se říká, že nastavuje 

zrcadlo skutečnosti a mluví se o tom, jak 
vlastně lidé žijí.

Komedie Tanec mezi vejci se snaží 
právě o to, aby úsměvnou formou vy-
právěla o našich drobných trampotách 
a hektických stavech, do kterých nás 
vhání zběsilé tempo, které nám vnucuje 

dnešní doba. V závratném tempu mezi 
spoustou schůzek, telefonátů a mobi-
lů ani nemáme moc času se zastavit 
a zkontrolovat, jestli to všechno není tak 
trochu zbytečné.

Hrají: Z. Herfortová, I. Vyskočil, S. Ná-
lepková, Anife Ismet Hassan-Vyskočilová 
a další. Vstupné: 220, 210, 200  Kč.

Společenský dům Jilm Vás zve…

Arte Viva 2006 – mezinárodní fes-
tival hudby a tance
Společenský dům Jilm, 1.–5. 11.
a 8.–12. 11. 2006, Jilemnice

Festivalové akce přístupné veřejnosti:

Čtvrtek 2. 11. ve 20.00
– Koncert lektorů 
Pátek 3. 11. 19.30
– Koncert Českého saxofonového 

kvarteta + beseda
Sobota 4. 11. 18.00 
– Závěrečný koncert účastníků 

a společenský večer
Čtvrtek 9. 11. 19.30 
– Představení tanečních skupin 

z Velké Británie a Německa
Pátek 10. 11. 19.30 
– Představení tanečních skupin 

Paul Dance a ZUŠ Jilemnice
Sobota 11. 11. 18.00 
– Závěrečné galavystoupení účast-

níků a společenský večer

Tento projekt je finančně podpo-
řen programem „Mládež“ Evropské 
unie. Během festivalu navštíví Jilem-
nici okolo 60 aktivních účastníků ze 
zahraničí.



28

Pátek 24. 11.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy skupiny B (17 hod.), Mikulášská pro-
dloužená skupiny A (20 hod.)

Neděle 26. 11.
Kurz taneční a společenské výchovy – 

nácvičná skupiny A (10 hod.), Kurz ta-
neční a společenské výchovy – nácvičná 
skupiny B (13 hod.)

Úterý 28. 11. v 19.30 hod. 
Módní přehlídka taneční skupiny 

Paul Dance Jilemnice

Čtvrtek 30. 11. v 19.30 hod.
Vánoční koncert – komorní soubor 

Barocco sempre giovane, houslisté Vác-
lav Hudeček a Markéta Janoušková

Barocco sempre giovane (baroko stá-
le mladé) je komorní soubor složený ze 
špičkových mladých hudebníků, který 
byl založen v roce 2004 violoncellistou 
Josefem Krečmerem. Mladí interpreti se 
věnují hudbě mistrů evropského baro-
ka. Vstupné: 100  Kč; důchodci, studen-
ti: 80  Kč.

Připravujeme:

Neděle 3. 12. v 15.00 hod.
Mikulášská nadílka

Pondělí 4. 12. v 19.30 hod.
Bohuš Matuš – Recitál. Klavírní do-

provod Radim Linhart, host Mojmír Ma-
děrič. Vstupné 160/150/140  Kč.

 
Sobota 9. 12. 8.30 – 17 hod.

Vánoční jarmark s ohňostrojem

Sobota 16. 12. v 19.30 hod.
Jilemnické rockování – vystoupí sku-

piny D. V. C., Fénix, Svrab a Halodrn.

2
čtvrtek
17.30 h

20 h

KLIK – ŽIVOT NA DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ
Michael Neuman (Adam Sandler) si pořídí experimentální ovladač, kterým ovlá-
dá celý svůj elektronický park najednou. Než se však naděje, ovladač začne ří-
dit jeho. Režie: Frank Coraci. Dále hrají: Kate Beckinsale, Christopher Walken, 
David Hasselhoff. USA – titulky, komedie.

Vstupné: 65  Kč — mládeži přístupný

Kino 70 Jilemnice v listopadu 2006

Kaleidoskop. Foto P. Mendřická



29

Z tanečního představení Paul Dance. Foto P. Mendřická



30

5
neděle
20 h

SILENT HILL
Japonsko-americký horor. Příběh matky, která se vydá zachránit dceru do opuš-
těného městečka. Film natočený podle nejprodávanější japonské hororové 
video hry. Režie: Christophe Gans. Hrají: Sean Bean, Radha Mitchell. USA – ti-
tulky.

65  Kč — od 15 let přístupný

7
úterý

17 h (!)
20 h

MIAMI VICE
Žádné příkazy. Žádná pravidla. Žádné zákony. Film Miami Vice nekopíruje 
původní seriál. Je náročnější na divákovu pozornost a také je reálnější. Režie: 
 Michael Mann. Hrají: Colin Farrell, Jamie Foxx, Li Gong. USA – titulky/akční 
thriller.

55  Kč — od 15 let přístupný

9
čtvrtek
17.30 h

20 h

KRÁSKA V NESNÁZÍCH
Příběh mladé ženy, řešící dilema lásky ke dvěma mužům. Film je plný vypjatých 
zvratů, ale i komických a paradoxních rozuzlení se strhujícími hereckými výko-
ny. Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Aňa Geislerová, Jana Brejchová, Emilia Vášáryová, 
Josef Abrahám ad. Tragikomedie.

70  Kč — od 15 let přístupný

12
neděle
17.30 h

20 h

MARTA
Drama o lásce, životě a smrti. O vůli přežít a o schopnosti porozumění mezi 
lidmi, kterým pro to scházejí předpoklady. Režie: Marta Nováková. Hrají: Petra 
Špalková, Jan Novotný, Vojtěch Štěpánek.

55  Kč — od 12 let přístupný

15
středa

17.30 h

MIKEŠ
Pásmo pohádek o kocouru Mikešovi – Mikeš na pouti, Mikeš na hruškách, Mi-
keš se ztratil, Mikeš straší apod.

35  Kč — mládeži přístupný

19
neděle
17.30 h

20 h

PRACHY DĚLAJ ČLOVĚKA
Krimikomedie odehrávající se v současnosti, inspirovaná dvěma největšími 
a dosud neobjasněnými loupežemi. Ukradené miliony utratit a neupozornit na 
sebe je ještě těžší, než by se zdálo. Děj snímku je zařazen do kulis Prahy i atrak-
tivních exteriérů Srí Lanky a Tunisu. Režie: Jiří Chlumský. Scénář: Radek John. 
Hrají: Tomáš Hanák, Ondřej Vetchý, Michal Suchánek, Anna Šišková, Marek 
Vašut ad.

65  Kč — do 12 let nevhodný

21
úterý

17.30 h
20 h

LET ČÍSLO 93
11. září 2001. Teroristé unesli čtyři letadla. Tři zasáhla svůj cíl. Tohle je příběh 
čtvrtého z nich. Režie: Paul Greengrass. Hrají: Christian Clemenson, Trish Ga-
tes, Polly Adams. USA – titulky/drama.

55  Kč — od 15 let přístupný

23
čtvrtek
17.30 h

20 h

STRÁŽCE
Ve 141leté historii Tajné služby nikdy nebyl zrádce… až do teď. Režie: Clark 
Johnoson. Hrají: Michael Douglas, Kim Basinger, Kiefer Sutherland. USA – ti-
tulky/thriller.

55  Kč — od 12 let přístupný



31

Informace SD Jilm

Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje.

Adresa kina: Kino 70, Roztocká 500, 
514 01 Jilemnice. Telefonní č.: kancelář: 
481 544 070, pokladna: 481 545 040. 
Předprodej vstupenek na programy SD 
Jilm je možný i v Informačním centru na 
jilemnickém náměstí.

Na měsíc prosinec připravujeme: Block 
Party (2. 12.), Městem chodí Mikuláš 
(FK, 3. 12.), Confetti (5. 12.), Ďábel nosí 
Pradu (7. 12.), Hvězda Betlémská III 
(10. 12.), Asterix a Vikingové (14. 12.), 
Extrémní svahy (15. 12.), Grandhotel 
(26. 12.), Stormbreaker (28. 12.).

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Jiří Dvořák, Ing. Petr Faistauer, PaedDr. 
Václav Hartman, Ing. Mgr. Martin Ho-
rák, Ivana Hornigová, Jan Kubát, Dr. Ka-
rel Kupka, Romana Martincová. Sazba 
a zlom: ProGrafiS Jilemnice. Tisk – obál-
ka: ZAMA s. r. o., vnitřní strany: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vydavatel: 
Město Jilemnice, Masarykovo náměstí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
periodicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1 150 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 10 Kč. 
Uzávěrka prosincového čísla: 6. listopa-
du 2006.

Obálka: Foto P. Mendřická. Titulní stra-
na: okružní křižovatka na průtahu.

26
neděle
19 h

FILMOVÝ KLUB: ANNIE HALL
Hořká komedie Woodyho Allena se odehrává v současném New Yorku. Hrají: 
Woody Allen, Diane Keaton. USA – titulky. Cyklus – Zlatý fond.

Vstupné 35 Kč pro členy FK, ostatní 55 Kč — od 12 let přístupný

28
úterý

17.30 h

MRAVENČÍ POLEPŠOVNA
Malý Lucas si v novém bydlišti krátí chvíle ničením mravenišť. Kapka čarovné-
ho lektvaru z něj učiní klučinu velikosti mravence, který je odvlečen do nit-
ra mraveniště k převýchově.. V nezvyklých podmínkách se učí přátelství, sou-
citu, týmové práci a věrnosti. Zároveň získává na odvaze a sebevědomí.
USA – české znění/animovaný.

60  Kč — mládeži přístupný

29
středa

17.30 h
20 h

HEZKÉ CHVILKY BEZ ZÁRUKY
Komedie o tom, jak si nelze dělat iluze. Kaleidoskop komických, tragických 
i banálních střepů lidské existence. Režie: Věra Chytilová. Hrají: Jana Janěková, 
Boleslav Polívka, Jana Krausová, David Kraus ad.

55  Kč — mládeži přístupný




